

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2022 a 31.08.2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2022 03/2023	10/2022 04/2023	11/2022 05/2023	12/2022 06/2023	01/2023 07/2023	02/2023 08/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.661.570,34 2.701.172,65	2.682.177,87 3.442.484,17	2.927.288,08 4.634.715,51	4.366.415,40 3.257.046,64	2.955.219,64 3.525.287,28	3.205.364,59 3.143.303,12	39.502.045,29	42.789.800,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	304.336,02 197.618,91	335.041,43 227.479,28	235.943,28 1.446.155,35	332.508,76 365.828,76	219.994,86 364.818,06	222.249,15 340.402,33	4.592.376,19	5.819.350,00
IPTU	81.862,15 10.599,05	75.463,18 36.556,17	35.458,54 790.894,23	19.842,93 121.121,03	15.946,07 109.061,61	12.032,09 86.898,93	1.395.735,98	1.723.500,00
ISS	52.427,26 54.448,15	51.722,71 46.112,94	56.272,67 60.623,48	48.245,17 44.356,28	53.496,06 49.592,37	43.695,73 52.497,93	613.490,75	645.600,00
ITBI	20.042,50 19.512,99	61.972,28 8.606,01	39.280,25 68.694,41	82.412,24 29.308,44	31.906,35 49.321,30	49.549,37 48.462,75	509.068,89	1.200.000,00
IRRF	86.701,54 94.264,48	86.548,31 91.428,13	82.880,30 79.163,08	159.838,40 87.022,14	100.501,56 85.570,57	90.758,73 78.932,76	1.123.610,00	1.082.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.302,57 18.794,24	59.334,95 44.776,03	22.051,52 446.780,15	22.170,02 84.020,87	18.144,82 71.272,21	26.213,23 73.609,96	950.470,57	1.168.250,00
Contribuições	101.771,09 125.822,46	103.503,02 135.962,24	101.179,94 131.569,88	174.021,23 129.606,59	116.624,90 119.908,64	126.417,34 119.978,14	1.486.365,47	1.595.000,00
Receita Patrimonial	165.619,29 269.165,21	192.184,05 442.381,81	359.737,84 323.394,38	240.160,80 392.868,92	42.966,89 433.495,98	246.830,69 333.369,67	3.442.175,53	2.992.450,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	165.386,79 268.960,06	192.067,80 441.889,45	359.621,59 322.860,99	239.889,55 392.499,65	42.802,77 433.167,74	246.051,12 332.508,04	3.437.705,55	2.480.450,00
Outras Receitas Patrimoniais	232,50 205,15	116,25 492,36	116,25 533,39	271,25 369,27	164,12 328,24	779,57 861,63	4.469,98	512.000,00
Receita Serviços	7.516,31 2.842,33	10.951,92 751,10	11.071,23 4.051,13	50.273,61 8.160,68	1.213,75 5.906,63	1.534,66 9.236,37	113.509,72	624.000,00
Transferências Correntes	2.052.624,94 2.043.973,48	2.015.855,79 2.610.229,39	2.195.342,40 2.645.300,88	3.520.773,59 2.335.113,50	2.550.471,67 2.570.752,80	2.584.730,81 2.321.086,11	29.446.255,36	31.435.000,00
Cota-Parte do FPM	974.942,91 958.652,59	927.625,18 1.096.039,07	1.165.856,01 1.218.423,40	1.811.506,45 1.137.998,32	1.174.089,32 1.428.549,10	1.567.076,53 970.762,57	14.431.521,45	14.340.000,00
Cota-Parte do ICMS	637.002,23 554.883,77	619.919,85 689.345,94	600.615,94 791.513,51	730.225,54 627.998,29	637.531,92 674.246,63	523.314,62 718.265,26	7.804.863,50	8.950.000,00
Cota-Parte do IPVA	9.440,11 87.556,29	7.887,11 202.516,44	10.952,42 91.861,42	467.840,57 33.224,40	302.213,50 21.681,87	72.493,52 9.286,41	1.316.954,06	1.400.000,00
Cota-Parte do ITR	15.635,46 21,31	20.738,01 118,77	740,29 0,00	77,57 131,07	151,84 0,00	0,00 1.115,74	38.730,06	24.000,00
Transferências da LC 61/1989	0,00 5.581,32	0,00 6.603,01	0,00 6.093,72	0,00 6.906,79	8.163,36 7.124,16	4.432,00 5.942,94	50.847,30	100.000,00
Transferências do FUNDEB	165.480,45 157.439,82	164.984,24 189.176,24	172.880,87 234.440,42	213.010,74 171.196,33	234.826,00 177.296,09	172.318,84 188.988,74	2.242.038,78	2.500.000,00
Outras Transferências Correntes	250.123,78 279.838,38	274.701,40 426.429,92	244.296,87 302.968,41	298.112,72 357.658,30	193.495,73 261.854,95	245.095,30 426.724,45	3.561.300,21	4.121.000,00
Outras Receitas Correntes	29.702,69 61.750,26	24.641,66 25.680,35	24.013,39 84.243,89	48.677,41 25.468,19	23.947,57 36.598,02	23.601,94 25.530,19	433.855,56	324.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2022 a 31.08.2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2022 03/2023	10/2022 04/2023	11/2022 05/2023	12/2022 06/2023	01/2023 07/2023	02/2023 08/2023		
DEDUÇÕES (II)	499.360,30 692.021,40	533.120,45 910.764,66	745.229,77 858.565,17	865.740,29 806.880,78	529.592,09 795.039,94	745.822,68 674.623,70	8.656.761,23	7.889.800,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	70.318,94 84.626,84	73.510,92 84.032,07	69.596,91 84.644,35	145.211,84 85.025,14	82.185,14 86.056,69	81.504,85 87.582,89	1.034.296,58	1.045.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	22.976,99 60.447,85	22.976,99 24.339,38	22.976,99 82.808,58	47.522,48 25.119,38	22.976,99 25.119,38	22.976,99 25.119,38	405.361,38	310.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	96.416,19 225.607,69	119.954,48 403.468,61	296.018,73 269.533,88	182.531,68 335.484,53	0,00 366.540,27	207.877,55 220.846,88	2.724.280,49	2.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	309.648,18 321.339,02	316.678,06 398.924,60	356.637,14 421.578,36	490.474,29 361.251,73	424.429,96 317.323,60	433.463,29 341.074,55	4.492.822,78	4.534.800,00
Outras Deduções	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.162.210,04 2.009.151,25	2.149.057,42 2.531.719,51	2.182.058,31 3.776.150,34	3.500.675,11 2.450.165,86	2.425.627,55 2.730.247,34	2.459.541,91 2.468.679,42	30.845.284,06	34.900.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	1.405,33 7.493,30	1.159,71 8.021,84	1.776,20 0,00	6.303,92 0,00	7.789,84 0,00	7.474,43 0,00	41.424,57	10.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.160.804,71 2.001.657,95	2.147.897,71 2.523.697,67	2.180.282,11 3.776.150,34	3.494.371,19 2.450.165,86	2.417.837,71 2.730.247,34	2.452.067,48 2.468.679,42	30.803.859,49	34.890.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.160.804,71 2.001.657,95	2.147.897,71 2.523.697,67	2.180.282,11 3.776.150,34	3.494.371,19 2.450.165,86	2.417.837,71 2.730.247,34	2.452.067,48 2.468.679,42	30.803.859,49	34.890.000,00

Fonte:

Nota:

Página 2

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

MARCOS CONSTANCE ZARZECKI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.196.500-20

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552